
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  27   Del  17-08-2018

Oggetto:MODIFICHE STATUTARIE PER ADEGUAMENTO AL D.LGS.
175/2016 E S.M.I. V.U.S. S.P.A.-APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di agosto
alle ore 18:30, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria,  che é stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:

BELLINI PIETRO P GENTILI ILARIA A
MASCIOTTI PAOLO P PETRUCCI MAURO P
CHIERICI ANGELO P MESSI MASSIMO A
GIORDANI DANIELE P STOCCHI MARINA A
MOCERINO ROBERTA A NEBBIA FEDERICA A
SCARPONI GIUSEPPE P

======================================================================
Assegnati n. 11                                       Presenti n.    6
In carica n. 11                                       Assenti  n.    5

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale.
- Presiede il Sig. BELLINI PIETRO in qualità di SINDACO
- Partecipa il Segretario Comunale Sig. DR. CANAFOGLIA VALTER
- La seduta é Pubblica
- Nominati scrutatori i Signori:

CHIERICI ANGELO
GIORDANI DANIELE
SCARPONI GIUSEPPE

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente  iscritto  all'ordine  del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso
parere favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267:
Il presente verbale è integrato dalla registrazione audio depositata presso la segreteria,
che forma parte integrante e sostanziale dello stesso,  ai sensi art. 60 Regolamento

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 17-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



disciplina funzionamento Consiglio Comunale modificato con delibera di Consiglio
comunale n. 7. del 08.05.2018

Il Sindaco introduce il punto 5 – Modifiche statuarie VUS ai sensi D.lgs. 175/2016

Il Sindaco illustra la delibera, evidenziando le modifiche statutarie richieste dal D.lgs.
175/20176.

Il responsabile Area Amministrativa;-

Il Responsabile Area Finanziaria;-

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITO il Presidente;-
UDITO l'intervento dei signori Consiglieri Comunali;-

Premesso che :

- V.U.S. S.p.A. è una società multiutility in house che svolge servizi
di interesse generale, quali la raccolta, trattamento e fornitura di
acqua, la distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte, la
gestione delle reti fognarie, la raccolta di rifiuti solidi non
pericolosi, il trattamento e smaltimento di altri rifiuti non
pericolosi, è una società a capitale interamente pubblico i cui soci
sono i 22 comuni del comprensorio folignate, spoletino e della
Valnerina. La società è  affidataria del servizio idrico integrato;

-il Comune di Preci detiene lo 0,21% del capitale sociale della
società partecipata Valle Umbra Servizi spa;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 29, del 29.09.2017, veniva
effettuata la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie
ai sensi dell’ex art.24 del D. Lgs. 175/2016, come modificato dal D.
Lgs. 100/2017, nonché la ricognizione delle partecipazioni possedute,
disponendo il mantenimento della partecipazione del Comune di Preci
nella partecipata V.U.S. S.p.a.;

Visto quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in
attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce
il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica
(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16
giugno 2017, n. 100 ;

Dato atto che il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo
unico in materia di società a partecipazione pubblica” all'art. 26
“Altre disposizioni transitorie”, dispone al comma 1, che “le società
a controllo pubblico già costituite all'atto dell'entrata in vigore
del presente decreto adeguano i propri statuti alle disposizioni del
presente decreto entro il 31 luglio 2017”;

Vista la nota pec prot.5132 del 23.3.2018 inviata dalla VUS spa ed
acquisita in pari data al Protocollo Comunale n.3451 con la quale si
trasmette la versione unica e concordata della proposta dello Statuto
adeguata ai sensi del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. approvata dal CdA con
deliberazione n.10 nella seduta del 6.3.2018 ed assentita dal
coordinamento dei soci nella seduta del 19.3.2018;

Vista la nota del 17/07/2018 della Vus Spa con la quale si precisa, a
parziale rettifica del titolo riportato nell’allegato alla sopra
menzionata nota pec 5132 del 23/03/2018 acquisita in pari data al

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 17-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Protocollo Comunale n.3451 ,che le modifiche proposte allo statuto
aziendale attengono solamente agli art. 4,17 e 22;

Considerato che:
- al fine di dotare la suddetta società di uno statuto aderente alla
normativa vigente, D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii., si rende
necessario procedere con le modifiche statutarie dei seguenti articoli
oggetto del presente atto:
- Art. 4 – articolo adeguato in applicazione delle disposizioni di cui
all'art. 16, commi 3, 3-bis, 4 e 5 del D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175 e
ss.mm.ii.;
- Art. 17 – articolo adeguato in applicazione delle disposizioni di
cui all'art. 11, commi 7, 8 , 9 e 15 del D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175
e ss.mm.ii. e dell’art.3 del D.Lgs.39/2013;
- Art. 22 – articolo adeguato in applicazione delle disposizioni di
cui all'art. 3, comma 2, del D.lgs 19 agosto 2016, n. 175 e ss.mm.ii.

Visto il testo riportante le modifiche proposte allo statuto aziendale
di VUS spa. acquisito al suddetto Protocollo Comunale n.3451 del
23/03/2018 ed allegato al presente atto.

Considerato che le modifiche proposte intendono recepire le novità
legislative che impongono l’adeguamento dello statuto ai sensi del
predetto D.Lgs.175/2016 e s.m.i;

Ritenuto pertanto necessario approvare la proposta di modifica per
l'adeguamento dello statuto societario di Valle Umbra Servizi S.p.A.,
società partecipata dal Comune di Preci, secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.e cosi come riportato nell’allegato al
presente atto;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.10 del 08/05/2018 di
approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile ai
sensi dell'articolo 49 D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267;

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata
esecutività;

Con voti favorevoli n. 6 consiglieri, contrari n. nessuno, astenuti n.
0 espressi per alzata di mano su n. 6 consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che le premesse e le motivazioni costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) DI APPROVARE, per quanto indicato in premessa e motivazione, le
modifiche allo statuto della società Valle Umbra Servizi Spa ai fini
di adeguare lo stesso al D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come
modificato dal D. Lgs 16 giugno 2017, n. 100, come da allegato al
presente atto trasmesso dalla V.U.S. S.p.a. ed acquisito al Protocollo
Comunale n.3451 del 23/03/2018, sì da costituirne parte integrante ed
essenziale.

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Valle Umbra Servizi
Spa;

e stante l'urgenza con successiva votazione favorevole con voti
favorevoli n. 6 consiglieri, contrari n. nessuno, astenuti n.0,
espressi per alzata di mano su n. 6 consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 17-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



4)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000.

************

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la legittimità,
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE

Rag. Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Rag. Stefania Marucci

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 17-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 17-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale, salvo l'uteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to DR. CANAFOGLIA VALTER F.to BELLINI PIETRO

==============================================================

R.G. n.                                         Lì  04-09-18

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 04-09-18 al
19-09-18 come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

        IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 04-09-18 F.to DR. CANAFOGLIA VALTER
==============================================================

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Preci, lì 04-09-18 RAG. MARUCCI STEFANIA

==============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 04-09-18 al 19-09-18.

E’ divenuta esecutiva il giorno 17-08-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                 DR. CANAFOGLIA VALTER

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 17-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


